
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia
“Riviera dei Fiori”

ORDINANZA

REGISTRO GENERALE
Numero Data

26 29/03/2024

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:
PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI DI RISCALDAMENTO SUL 
TERRITORIO COMUNALE DAL 01 APRILE AL 10 APRILE 2024 
(COMPRESI).

 IL SINDACO

- Visto il D.P.R. 16/04/2013, n° 74: “Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia 
di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici per la 
climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi 
igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19/08/2005, 
n° 192” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 27/06/ 2013, n° 149;

- Considerato che a norma del sopra citato D.P.R. n° 74/2013:
• gli impianti termici installati negli edifici ubicati sul territorio del Comune di Diano 
Marina, classificato ai sensi del D.P.R. 26 agosto 1993 n.412, Allegato A, in zona 
climatica C, è previsto il funzionamento per un massimo di ore 10 giornaliere dal 15 
novembre al 31 marzo, all’interno della fascia oraria giornaliera 05:00 – 23:00;

• al di fuori del periodo di cui sopra, gli impianti termici possono essere attivati solo in 
presenza di situazioni climatiche che ne giustifichino l'esercizio e, comunque, con una 
durata massima giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;

- Considerato che il clima in questo periodo è caratterizzato da repentine escursioni termiche che 
spesso non consentono di avere negli ambienti di abitazione temperature idonee alla soglia di 
benessere e che, per tale motivo, si ritiene necessaria una proroga dell’accensione degli impianti di 
riscaldamento;

- Ritenuto di assumere il richiesto provvedimento in quanto ad oggi ricorrono le condizioni 
climatiche atte a giustificare la proroga dell’accensione degli impianti termici a servizio degli 
edifici pubblici e privati nel Comune di Diano Marina, al fine di garantire le esigenze di benessere 
della collettività;



- Visto l’art. 50 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, che 
attribuisce al Sindaco il potere di assumere provvedimenti in materia di tutela della sanità pubblica;
per le motivazioni di cui in parte narrativa,

AUTORIZZA

per i motivi sopra indicati la proroga dell’accensione degli impianti termici di riscaldamento negli edifici 
pubblici e privati dal 01 aprile 2024 al 10 aprile 2024 compreso, fino ad un massimo di ore 5 (cinque) al 
giorno liberamente articolabili nella fascia oraria 05:00 – 23:00,  nel rispetto dei valori massimi della 
temperatura ambientale stabiliti dall’art. 3 del D.P.R. n. 74 del 16/04/2013.

DISPONE

che la presente venga pubblicata all’albo pretorio del Comune di Diano Marina  ed inviata per 
opportuna conoscenza all’Amministrazione Provinciale di Imperia – Settore Ambiente, Viale 
Matteotti n° 147, 18100 Imperia.

AVVERTE
che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Liguria ai sensi e 
per gli effetti degli Articoli 29 e 41 del D.Lgs. n. 104/2010 entro il termine di 60 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo pretorio comunale on line o, alternativamente, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra.

IL Sindaco  
ZA GARIBALDI CRISTIANO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.


